Dalam penelitian itu ditemukan bahwa bentuk wanprestasi 

tergugat adalah melaksanakan perjanjian namun tidak sesuai dengan kesepakatan. 

Akibat hukum bagi pihak yang melakukan wanprestasi adalah kewajiban membayar 

sisa uang pembelian kios sebesar Rp80.500.000,- (delapan puluh juta lima ratus ribu 

4  Bahrussam Yunus (Editor). (2020). Teknis Pemeriksaan Perkara Gugat Waris Bagi Hakim Peradilan 
Agama, Yogyakarta, UII Press, Cetakan Pertama. hlm 213. 
5 Sudikno Mertokusumo, Hukum Acara Perdata, Yogyakarta, Liberty, 1984, hal 158 
6 Mukti Arto, Praktek Perkara Perdata Pada Pengadilan Agama, Pustaka Pelajar, Yogyakarta,1996, 
hal 168  

rupiah) dan biaya perkara sebesar Rp571.000,- (lima ratus tujuh puluh satu ribu 

rupiah).7 

Penelitian lain yang relevan dilakukan oleh Ravikah Amelia dan tim, dengan 

judul "Analisis Putusan Pengadilan Terhadap Perkara Wanprestasi Perjanjian Jual 

Beli Kios (Nomor 18/PDT.G/2016/PN.KPG)". Penelitian ini berfokus pada analisis

[...]

tempat usaha dan segala isi dagangan yang terdiri dari 1 (Satu) buah bangunan 

darurat dengan ukuran ± 10m×20m, 1 (Satu) Unit Depot Air minum, 2 (Dua) buah 

Lemari Es/Kulkas 6 (Enam) buah Etalase/tempat jualan Barang-barang dagangan 

atau jualan yang ditotal (dari 1 sampai dengan 5) senilai Rp. 125.000.000,- (Seratus 

Dua Puluh Lima Juta Rupiah). Telah disepakati bahwa Tergugat harus membayar 

kepada Penggugat sebesar Rp. 100.000.000,- (seratus juta rupiah) sebagai 

pembayaran tahap pertama dan Rp. 25.000.000,- (dua puluh lima juta rupiah) yang 

akan dibayar kemudian. Setelah jatuh tempo, ternyata Tergugat tidak menyetor 

uang tahap pertama sebesar Rp. 100.000.000,- (seratus juta rupiah). Maka pada 

bulan November Penggugat menemui dan menagih Tergugat. Pada saat bertemu 

Tergugat akhirnya memberikan uang panjar tahap pertama sebesar Rp. 27.000.000,- 

(dua puluh tujuh juta rupiah) dan berjanji bahwa pada tanggal 5 Desember 2015 

Tergugat akan membayar lagi sisa panjar tersebut.  Namun pada tanggal 5 Desember 

2015 ketika penggugat mendatangi penggugat, Tergugat justru mengusir Penggugat 

dan meminta kembali uang yang telah dibayarnya dan menyuruh Penggugat untuk

[...]

April 2015 pada sore hari saksi ke kios, saksi melihat ada Tergugat yang tempati kios 

tersebut dan saksi melihat barang-barang jualan di dalam kios saksi hanya sedikit. 

Saksi bertanya kepada Tergugat, maka Tergugat mengatakan bahwa ia sudah beli 

kios tersebut seharga Rp. 125.000.000,- (seratus dua puluh lima juta rupiah). Pada 

saat itu saksi ingin membeli biskuit, lalu tergugat memberikan biskuit itu kepada 

saksi, dan melihat bahwa biskuit itu telah daluwarsa. Saksi mengatakn bahwa 

tergugat memberitahu bahwa kulkas rusak dan depot isi ulang air galon pun rusak

[...]

majelis hakim menyatakan beralasan hukum untuk dikabulkan 

untuk membayar uang sisa sesuai surat perjanjian sebagaimana petitum poin 

4 gugatan penggugat, namun dengan nilai yang telah dikurangi dengan biaya 

belanja barang dagangan dan perbaikan kios yang diperhitungkan sebesar Rp. 

17.500.000,- (tujuh belas juta lima ratus ribu rupiah) sehingga uang sisa yang 

harus dibayarkan oleh Tergugat kepada Penggugat adalah sebesar 

Rp.80.500.000,- (Delapan puluh juta lima ratus ribu rupiah). Menurut penulis 

hal tersebut telah sesuai karena majelis hakim juga menimbang dengan  bukti 

T-9, T-10 dan T-11 yang sesuai dengan keterangan saksi-saksi, dan 

pertimbangan lainnya.  

5. petitum poin 5: majelis hakim menimbang bahwa dalam petitum 5 yang